## §. 888.

*Jure ex pacto* Quoniam pactum solum de permutatione contrahen-  
*de contra-* da naturaliter validum (§. 887.); *si de permutatione contra-*  
*henda per-* henda pactum fuerit, *paciscentium pars una alterum vi adigere*  
*potest,*

potest naturaliter ut permutationem contrahat, seu rem promissam mutatione pro re det (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.) nascens.

Naturaliter promissione contrahitur obligatio perfecta (§. 363. part. 3. Jur. nat.), nec fidem, quam in promissis damus, fallere licet (§. 765. part. 3. Jur. nat.). Mere igitur civile est, quod ex solo pacto de permutatione contrahentium non detur actio neque de jure civili, neque de Jure Canonico, neque moribus nostris, quamvis etiam non desint Doctores, qui ex pacto de permutatione contrahenda dari actionem contendunt ob generalem pactorum validitatem hodie admissam, si consensus præsens adsit, nec suspensus. Sed in hoc casu naturaliter contracta magis, quam promissa videtur permutatio, quemadmodum ex antea dictis facile intelligitur.

§. 889. \*

*Permutari possunt res omnes tam corporales, quam incorporales, mobiles & immobiles, fungibiles ejusdem vel diversi generis, et permutari iam pecunia numerata tanquam corpus, non tanquam pretium rei possint. considerata.* In permutatione enim datur res pro re (§. 879.). Enimvero dari possunt cum res corporales, consequenter tam mobiles (§. 148. part. 2. Jur. nat.), adeoque etiam fungibiles (§. 509.), quam immobiles (§. 149. part. 2. Jur. nat.), tum incorporales (§. 889.). Ergo hæ etiam permutari possunt. *Quoderat primum.*

Et quoniam, si res pro re datur, non necesse est, ut res ejusdem speciei vel generis detur, cum ideo detur res pro re, ut loco illius accipias aliam, qua indiges, sed cares; ideo nec requiritur, ut res fungibiles sint ejusdem generis, sed possunt etiam permutari, quæ sunt generis diversi. *Quoderat secundum.*

Quodsi pecunia numerata non consideretur tanquam pretium rei, sed tanquam corpus; spectatur utique tanquam res mobilis alia. Quoniam itaque res mobiles permutari possunt *per demonstr. n. 1.* dubium non est, quin etiam pecunia

permutari possit, si consideretur tanquam corpus, non tanquam pretium rei. . *Quod erat tertium.*

E. gr. Permutari possunt domus tua & domus mea, domus tua & Bibliotheca mea, hortus tuus & ager meus, ager meus & jus venandi aut piscandi tuum, triticum meum & pisa tua, frumentum meum & vinum tuum, vinum meum & vinum tuum, pecunia mea & pecunia tua,

§. 890.

*-An traditio differris possit in certum tempus in permutatione.* *Permutatio etiam fieri potest ea lege, ut traditio differatur in certum diem, sive ex parte alterutra, sive ex utraque.* Etenim in permutatione statim transfertur dominium (§. 879. h. & §. 13. part. 3. *Jur. nat.*). Enimvero a voluntate domini unice pendet, quomodo dominium transferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*), consequenter idem quoque transferre potest ea lege, ut traditio in certum tempus differatur. Quamobrem permutatio quoque ea lege fieri potest, ut traditio differatur in certum diem sive ex parte alterutra, sive ex utraque,